2. col. De domino Hainrico nobili Chvnringario de Velsperch fratre domini Levoldi de Chvnring aliqua conscripturi, hortamur legentes vt hijs que legunt fidem credulam adhibeant, mores corrigant animamque predicti uiri domino in orationibus et sanctis angelis recommendent; nam eius disciplina per multas fuit prouincias diuulgata, verba turpia et scurrilia quasi dyabolum abhorrebat, nec coram se sinebat vllomodo recitari, verbum deterius quod ex eius ore sonabat cum in aliqualem motionem sicut solet fieri vtebatur vtique tale erat. Oier Hofwart. quod in devtonico sonat canem sine dubio rusticatum. Vnde de eo et de antecessorum eius in Velsperch disciplina per totam Austriae prouerbium est exortum, cum aliquis de sua insolentia vel verbis tur-

^{*)} Siehe Anhang.

pibus redargui videretur. O certe non es nytritus in Velsperch aut disciplinatam curiam in Velsperch domini Hainrici Chvnnringarij non uidisti. Sciendum etiam quod beatam virginem Mariam nomenque eiusdem gloriose virginis in maxima reuerencia conseruabat, quod ex eo conicitur. Nam cum uxore prima domina Alhaide de Velsperch defuncta iterato vxorem ducere cum timore domini diliberasset, nuncium honestum quem in nouam domum in legacione cause matrimonialis direxit sic est secrecius allocutus. Caeu dilectissime ne inter virgines comitissas de noua domo mihi vna petatur in coniugium que nomen gloriose virginis Marie in baptimate sit adepta, re etenim vera antequam talem virginem que Maria dicitur ducerem in vxorem a thoro coniugij perpetuo potius abstinerem. Nec frustratus est a spe sua. Duxit enim virginem nomine Katherinam. Soror autem eius Maria nomine, cum postea hec experta fuissest in virginitate permanens deo sic disponente habitum sanctimonialium apud sanctum Bernhardum induit et usque hodie inter ceteras virgines quasi humillima perseuerat. Habuit autem predictus dominus Hainricus de Chvnnring in monasterio zwetlensi vnum senem et valde serium confessorem, Levoldum nomine et magistrum conuersorum ad cuius consilium omnimodis se regebat. Iste enim <sup>173. Bl.
1. Seite
1. Col.</sup> disciplinatissimus ac religiosus senex erat, mundiciamque castitatis cum ceteris virtutibus supra quam est credibile diligebat et prout estimatur purissimus virgo erat. Hic cum quadam vice expertus fuissest quod dominus predictus Hainricus de Chvnnring ad expeditionem cum duce Austrie iturus aliqualem exactionem uel stevram a suis hominibus extorsisset, deo sic ordinante et pacem dante dux Austrie cum suis se hostibus complanauit et expeditionem submouit, predictusque dominus Levoldus Chvnnringarium de hoc redarguit et ad hoc induxit quod exactionem a pauperibus et colonis receptam eiusdem pauperibus reddidit integraliter et deuote. Et vtinam

oines Chvnnringarij id fecissent. Iste reuerendus et deo deditus Hainricus Chvnnringarius disciplinam diligens virtutum pius emulator iusticie tenax fortis et audax macilentus sapiens et benignus, tamen hostibus importunus, ita ut ab omnibus pene in Austria et in multis aliis prouinceis Chvnnringarius ferreus diceretur. Ipse tutor claustris zwetlensis seuerissimus nichil prout poterat invltum permittens. quicquid aduersitatis predicto monasterio accidisset. Erat autem homo longus procere stature sicut frater eius dominus Levoldus crines glaucos habens serici coloris faciem risibilem, tamen risibus aut kachinnis omnimodis alienam. Iste vir bone complexionis deo deuotus, mirus zelator ordinis precipue cisterciensis ac omnium diuini cultus ordinum clerum diligens literatos in reuerencia habens quasi iam sibi mortem imminere senciens postquam monasterium in Velsperch ordinis fratrum minorum fundasset cepit de die sui obitus cogitare et Zwetlam veniens cum abbe domino Ebrone eiusdem monasterij patre de sarcophago et omnium *) sanctorum capella diligencius pertractare. Cum autem ad hec inpensas integraliter ordinasset anno etatis sue xxxiiij^o sacramentis perceptis in domino requieuit.

2. Col. Obiit autem in Velsperch predictus dominus Hainricus de Chvnnring sine heredibus fundator zwetlensis monasterij fidelissimus anno domini m° cc. lxxvj^o ij. kalendas Februarij circa purificationem beate Marie semper virginis gloriose; qui parochiam in Cystesdorf vna cum fratre suo domino Levoldo zwetlensi monasterio propter augmentandum conuentum usque ad lx monachorum A. L. conuersorum numerum noscitur obtulisse. Huius mortem cum ad portam monasterij mortuus defretur venerabilis dominus Ebro abbas zwetlensis vna cum monachis **) nouicijs et conuersis laicis ac tota familia claustris tam largiter et vberlim emittendo la-

*) Siehe Anhang.

**) Siehe Anhang.

erimas defleuerunt, singultusque in celum cum suspirii
 alcius emiserunt ac si proprium patrem et sincerissimum
 tutorem cenobij amisissent interruptoque cantu qui ei
 fuerat processionaliter exhibendus, vix tandem eius ex-
 equias multis fusis lacrimis peregerunt. Testamentum
 autem suum predictus dominus Hainricus domino Lev-
 toldo fratri suo qui tamen hev in morte sua presens in
 Velsperch non fuerat commiserat diligentius exsequendum.
 Sed et hev monachi domus nostre presentes non fuerant
 quos tamen sicut et carnalem fratrem multum et instanti-
 sime desiderauerat, non enim diu decubuerat et se ab
 infirmitate cito sperauerat euasurum, deo tamen aliter
 disponente qui flatum nostrum in manu sua tenet at-
 testante sanctissimo Daniele, sperandum tamen est quod
 deus misericorditer illum de medio tulit, vel sicut alibi
 legitur rapuit, scilicet ne malicia mutaret intellectum
 illius aut ne fictio deciperet animam illius. Dominus
 autem de Chvnring Levoldus frater eius testamentum
 quod ordinauerat in quantum potuit est fideliter exse-
 cutus. Nam peccuniam quam de aliquibus militibus
 ultra mare transmittendis ordinauerat cuidam militi dicto
 Smierl prout frater eius rogauerat assignauit; mona-
 stero etiam zwetensi redditus in Chlabbendorf sicut in
 priuilegio domini Ottonis de Hakenberch legitur sunt
 secundum terre huius consuetudinem confirmate; equi
 etiam indomiti numero xxx vel amplius cum aliquali
 prompta pecunia sunt ad predictum nostrum cenobium
 fideliter consignata. Fertur etiam quod dominus Lev-
 toldus frater eius senior domino Hainrico predicto fuerit
 octo annis cronicis autem attestantibus post mortem
 eius xxvj annis et amplius superuixit. Post mortem pre-
 dicti domini Hainrici de Chvnring quidam famulorum
 eius fidelissimus nomine Gotfridus de morte eius in tan-
 tum doluit quod post mortem eius nulli terreno domino
 voluit famulari asserens se nunquam in hoc seculo tam
 lisciplinatum dominum conspexisse vel de cetero con-

^{2. Seite}
^{1. Col.}

specturum. Vnde factum est ut introitum ordinis cysteriensis peteret et in domo nostro zwetlensi ordinem obtineret qui in tanta disciplina monachus sed non sacerdos noscitur floruisse ac si eum deus omnipotens omnibus posuerit in exemplum. In tantum autem domino Ebronii abbatii et senioribus eius mores peroptime plauerunt ut eum primo subcellerarium postea vero licet plurimum renitentem et quasi aduenam vtpote in terra michssnensi natum totis uiribus reclamantem maiorem tamen cellerarium ordinarent. Qui in tanto solacio corporis et anime conuentum huius cenobij crebrius resouebat ut secundum beati Benedicti regulam omni congregationi sicut pater existere videretur. Redditus etiam in Lintpach videlicet medium villam cum molendino et siluis et pratis plusquam ad xl plaustra feni pro vtilitate nostri monasterij ex sua industria comparauit.

Stirps preclarorum iacet hic Chvningariorum
Zwetle stryctorum merces deus ipse sit horum.

In quibus Hainricus de Velsperch noster amicus
Floruit et domni Levoldi frater. Abomni
Pena conserua brauium simul huic coacerua
Omnipotens Christe cum sanctis hunc tibi siste
Omnibus adiutus quorum fiat prece tutus
Ex omni pena liber de mortis habena.

Quos et honorauit aram tumbamque parauit
Ad laudes horum cellam struxit prope chorum

2. col.
In qua preclara sanctorum cernitur ara
Abside claustrali formans hanc scemate tali
Demonstrans formam dando tumbe quoque normam
Prvdens, facundus, fidei tutamine mundus
Innocuos fouit, facientes vana remouit.
Nunc pie rex celi tua concio corde fideli
Quod petit hoc audi, quod uiuit sit tibi laudi.
Penis sublatum, fac eum sine fine beatum.
Heres nullus ei loca possideat requie.
Amen rex celi dicamus corde fideli ;·

Anno domini m° ccc° xij° videlicet tercio die post ^{174. Bl.}
 festum beati Viti martiris id est xv° kalend. Julij que ^{1. Seite}
^{1. Col.} dies tunc temporis in sabbato habebatur obijt dominus
 Levtoldus de Chvnnring fidelissimus fundator zwetlensis
 monasterij anno etatis sue lxx° minus vno et tali deuo-
 tione noscitur decessisse. Cvm enim in Tyernstain sa-
 cramenta ecclesiastica videlicet corpus domini et san-
 ctum oleum deuotissime perceperisset, salutacionem ange-
 licam scilicet Ave Maria crebrius repetita spiritum ex-
 lauit et in zwetlensis monasterij prespiterio sicut pecierat
 sepelitur. Ac de eius obitu tales versiculi sunt conscripti.

Levtoldus gratus Chvnringarius vocitatus.

Stirpe pia natus iacet hic loculo tumulatus.

Flos preclarorum fuit hic Chvnnringariorum,

Tutor claustrorum pater ac fundator eorum.

Hij bona donauit magis hoc claustrum sed amauit

Nam monachos pauit ac pre reliquis decorauit

Moribus ornatus largus simplexque benignus

Principibus gratus fuit omni laudeque dignus

Annos M tria C bis sex dum Christus haberet.

Contigit hunc ecce lugendo quod Austria fleret.

Nam cum terna dies post Viti vesper habebat.

Carnis ei requies sabbato datur ut cupiebat.

Concio nobilium populi simul et monachorum.

Flet uelut exilium qui uis pateretur eorum.

O deus huic requiem pacis da que mala nescit.

Inueniatque diem lucis que non tenebrescit.

Celica virgo pia sibi fac sonet ut melodia

Hic moriendo quia repetiuit aueto Maria.

^{2. Col.}

Iste pius et deuotus Levtoldus de Chvnnring pro-
 nepos Hadmari secundi de Chvnnring noscitur extitisse
 moresque progenitorum suorum imitatus fuisse. In eius
 morte cum sepeliretur I. ministeriales pociores de Austria
 conuenerunt. Inter ceteras uirtutes quas habuit dum
 adhuc uiueret hymilitas in eo fuit maxime commendata.
 Vnde contigit dum ipse quadam uice de Styria in Austriam

rediret fertur quod quendam pauperem virum cum vxore et pueris obuium haberet vir autem egenus et pauper pueros tres uel quatuor in biga vel carro positos vt potest suos paruulos per lacum deferens per trahebat vxor vero a tergo carri trahentem virum cum manibus adiuuabat quod dum pius Levtoldus de Chvnring non sine lacrimis cerneret totam familiam secum in itinere existentem sistere gradum iubet erant enim in comitatu eius ut fertur plures quam xxx milites qui currum vxoris sue prime domine videlicet Agnetis de Velsperch honestius ambiebant iussit autem vt vxor eius in plumacijs sericis et vestibus nobilibus et in pendenti curru nobiliter residens, pauperem virum cum vxore et pueris in lacu laborantem eminus prospectaret en inquit vxor mea dilectissima deus nobis res et diuicias per Styram et Austria misericorditer est largitus mihi enim et tibi latum patrimonium videlicet Rvekerspvrcum cum suis pertinencijs antecessores mei parentes vtique de Wildonia multaque Chvnnringarij reliquerunt tibi similiter in Austria Velsperch cum suis pertinencijs a tuis antecessoribus est relictum attamen si deus omnipotens carere noluerit ad talem statum inopie velut isti presentes pauperes veniemus aut si carere noluisset in eorum statu paupertatis vtique iam essemus per que vel similia verba omnes assistentes tam viri tam femine medullitus suspirabant tandem pauperibus larga largitus est munera scilicet denarios ac etiam vestimenta rogans eos vt iumentum et currum cum aliquibus mercibus emerent suamque inopiam subleuarent ac pro se et sua familia dominum obnixius exorarent. Humilitas etiam cordis eius in eo per talia uel similia verba sepius est comperta nam cum a litteratis personis coram eo de eterna dampnatione reproborum mentio haberetur ingemuit et respondit. Vtinam me deus in hoc seculo per lepram vel quamcumque horridam infirmitatem flagellet cruciet et castiget quatenus eternam dampnationem auxilio dei et intercessione pauperum ac etiam sacerdotum

euadere valeam in eternum. Hec et multa alia insignia virtutum in eo comperta infructuoso silencio nullatenus sunt tegenda. Quantam autem dilectionem erga fundationem antecessorum suorum zwetlense scilicet cenobium habuerit ex hoc vtique coniectatur. Nam cum adhuc liberis careret et iam de propagatione filiorum adhuc viuente prima vxore penitus desperasset latissimos redditus videlicet in Griezpach ex altera parte Jerings et Rabenspurch Hohenawe et Geroldstorf iuxta Cystestorf ordinauerat, si sine heredibus decessisset et monachilem habitum libencius induisset, nisi vxor et princeps Austrie obstitissent, partem etiam quam in ciuitate zwetlensi habere uidebatur monasterio reddidisset, si non contradictio patruorum vel patruelium suorum dominorum vide-licet de Potendorf impediuisset *). Quomodo autem predicta ciuitas a cenobio zwetlensi alienata sit licet prius in aliqua parte secundi libri huius operis descripsimus tamen propter cautelam sicut a senioribus uel laicis centenarijs uel octogenarijs certa relatione comperimus quos et ipsi vidimus et audiuimus sicut ipsi in memoria habuerant et sepem tantum circumdatam foro vel ciuitati zwetlensi viderant in hunc modum ad memoriam reuocamus. Notandum quod circa annum domini millesimum ducentesimum tricesimum secundum ciuitas zwetlensis vna cum parochia ibidem a monasterio zwetlensis cenobij per violentiam et circumuentiōnem quorundam fundatorum videlicet Chvnningariorum qui filij Hadmari secundi de Chvnning dicti sunt cognomento canes iuxta traditionem et relationem seniorum non solum huius **domus** verum etiam laicorum nobilium vel mediocrum hoc modo alienata et per talem violenciam est abstracta. Temporibus namque illustris Friderici ducis Austrie qui ^{2. col.} illius Levpoldi ducis Austrie noscitur extitisse predicti filij Hadmari de Chvnning videlicet Hainricus et Hadma-
us cognomento canes Fridericum ducem Austrie adie-

*) Siehe Anhang.

runt et sibi irrequisito et inscio venerabili domino Hainrico abbate zwetlensis territorij iudicium concedi in feodo pecierunt. Quod cum factum fuisse predictum abbatem Hainricum cognomento Freisinger accesserunt pelentes obnixius et instanter quatenus zwetlensis villa cum qua nostrum monasterium est fundatum sicut antiqua priuilegia attestantur eis ad tempus aliquod comitteretur ut in ea forum et iudex prouincie locaretur asserentes hoc monasterio nostro vtique profuturum et in nullum preuidicium cedere vel grauamen. Quod cum factum fuisse predicti Chvnnringarij cognomento canes se predicto Friderico duci Austrie opposuerunt et iterato zwetlensem abbatem vna cum senioribus adierunt et ab eis vt zwetlense forum quod per sepem iam circumdatum fuerat muro cingeretur obnixius rogauerunt adientes quia per antecessores eorum monasterium zwetlense fundatum fuerat statim perfecto muro se ciuitatem absque omni obstaculo vel contradictione abbati et conuentui prefati cenobij reddituros quibus verbis dum abbas et conuentus fidem credulam adhiberent ciuitas zwetlensis muro est cincta sed eodem anno a duce Austrie Friderico cum exercitu est vallata muroque destructo sed denuo reparato sibi predicti Chvnnringarij ciuitatem usurpauerunt et eam a monasterio violenter alienauerunt nec eam abbati et conuentui reddiderunt. Ex hijs et similibus coniecturis falluntur multi de nostrorum progenie fundatorum qui asserunt quod ciuitas zwetlensis vna cum parochia nunquam in monasterij zwetlensis deuenerit potestatem presertim cum cronicis attestantibus monasterium nostrum ante predicti primi Friderici ducis Austrie mortem plusquam centum annis noscitur fundatum fuisse et in diuino seruicio floruisse ac possessiones suas iuxta tenorem priuilegiorum antiquorum videlicet Moydratz Stralbach zwetlense preedium cum suis pertinencijs integraliter possedisse. Vnde quia juristis attestantibus violentia nunquam prescriptionem poterit generare hec ad

^{175. Bl.}
^{1. Seite}
^{1. Col.} graliter possedisse. Vnde quia juristis attestantibus violentia nunquam prescriptionem poterit generare hec ad

cautelam scripsisse sufficiat posterorum vel ad emendationem congruam modernorum. Veritas enim ex hijs de facili discerni potest quia Hadmarus secundus de Chvning pater predictorum et Hainrici et Hadmari cognomento canum qui domum hospitum claustrum instaurauit et in Weitra castrum et ciuitatem fyndauit ipse utique diem forensem ibidem in Weitra in feria tercia collocauit, filij autem eius predicti post eum diem forensem in sequentem quartam feriam in zwetlensi ciuitate congregari sine dubio statuerunt et ciuitatem ab eo loco qui Newermarcht dicitur ampliauerunt, quem fundum etiam violenter a monasterio alienauerunt, cum autem in die forensi homines claustrum zwetlensis pluries turbarentur audiimus a senioribus huius conuentus videlicet a domino Ebrone abbe, Albardo, Chvnrado, Rapotone fratre eius Vrlevgo, Ortolfo et quam pluribus alijs presbiteris et monachis pluribusque conuersis, quod propter hoc forum quarte serie in Rvedmars sepius sit translatum.

De nativitate puerorum domini Levboldi de Chunring.

Jam nunc scribendi stilum de domino Levoldo de Chvnnring qui fuit summus pincerna Austrie ad tempus deponamus, qui tamen in morte sua centum xx talenta zwetlensi monasterio pro redditibus xij talentorum quos eidem monasterio prius delegauerat ordinauit, et demum ad eius pueros innotescendos adiuuante domino veniamus. Cum enim nobilis domina comitissa de Ahsperch quam predictus fundator noster dominus Levoldus defuncta prima uxore iterato circa annos domini mille trecentos duxerat in vxorem filiam nomine Agnem grauissimis afflita doloribus peperisset et hec subito recepto tamen baptismate decessisset, contigit, ut sequenti anno circa festum beate Julianae virginis et martiris predicta comitissa duos elegantes filios uno temporis curriculo parturiret. De quibus filiis tales a senioribus nostris versiculi sunt conscripti.

Anno secundo post M. tria C. quoque secundo
 Cum nati terni sunt sepe duove gemelli.
 Stirps preclarorum reuiret Chvnnringariorum.
 Post multos steriles annos. nam gignit heriles.
 In noctis mane preeunte diem Julianae.
 Levboldo geminos Agnes nunc altera binos.
 Prima nisi natam parit hinc subito nece latam.
 Sic obit in natis non dans spem posteritatis.
 Illaque de Velsperch uocitata fuit, sed ab Ahsperch.
 Hec Agnes geminos comitissa parit modo binos.
 Quos opus esse dei loquitur spes faciei
 Que mulcet visum simul alliciens sibi risum.
 Cum baptizatur prior ut baptista uocalur
 Quo mater Juta parit ipsius pace tuta.
 Ast ab aui nomen alter suscepit et omen.
 Hic fuit Hadmarus de Chvnrung nomine Clarus.
 Horum zwetlense claustrum tutabitur ense
 Cuius sunt nati precibus fientque beati.
 Hoc hev non lenti modo quique grauant violenti.
 Fecundans Dyam per sacrum pnevma Mariam
 Celitus alme pater foret ut dignissima mater
 Nobis carne dati semper de te patre nati
 Hic cum matre patrem salua geminum quoque fratrem
 Ipsis post mortem dans in Iesu nece sortem. Amen.

Sensus horum versuum talis est. Anno secundo post
 M. tria C. quoque secundo. Cum nati terni sunt sepe
 duove gemelli. Quod est dicere. Anno domini m° ccc°
 ij° tanta fuit secunditas et propagatio filiorum quod plures
 femine per Austriam et alibi parerent tres filios vel duos
 vna vice. Vidimus enim duos famulos zwetlensis mo-
 nasterij quorum vxores eodem anno vna duos alia tres
 filios pepererunt. Cum autem vnuus eorum nomine Perch-
 toldus custos aque nostre cuius vxor tres pepererat filios
 ad aspectum domini Levoldi de Chvnnring ipso rogante
 ocios vocaretur mirabatur. factum operaque dei sicut
 semper solitus erat facere collaudabat. Jussitque pro-

curatori suo ut tres metrete siliginis et lx denarij cum vna vrna vini eidem cicius donarentur, vnu autem predicatorum trium puerorum adhuc superstes est, et Chventzlo dreileinch quasimet tercius natus in memoriam huius <sup>2. Seite
1. Col.</sup> miraculi vocitatur. Cetera autem horum versiculorum ex facili intelliguntur, si eorum sensus discutitur diligentius. Obtulit autem predictus Levtoldus filios suos gemellos super altare summo zwetlensis monasterij constructo in honore beate Marie virginis gloriose, sed vnu eorum nomine Hadmarus in puerili etate defunctus in Tyernstayn monasterio sanctimonialium est sepultus, vbi et soror eius nomine Clara in puerili etate est sepulta et habito sanctimonialium induita in domino requiescit. Figura autem domini Johannis de Chvnring fratrī predicti Hadmari vna cum vxore sua domina . . filia domini Stephani de Meyssaw summi marschalci Austrie sicut aliorum Chvnringariorum in hoc opere depingetur. Vnus autem fratrum suorum nomen patris sui Levtoldi nobilis est sortitus. Sorores autem eorum vna nomine Elyzabeth, sancte Elizabeth consanguinee sue vocabulum est adepta altera Agnes materno nomine vocitatur.

Priuilegium dominorum de Winchel super venditione curie in Hædrestorf circa Pulkam.

Ich Ortlieb von Winchel vnd ich Weichart sein ^{2. Col.}
prueder, wir veriehen vnd tun chunt an disem brief allen
den die in sehent oder hoernt lesen. Daz wir vnd vnser
erben mit verdahtem muet. mit zeitigem rat vnser erben
vnd mit gunst vnserr frevnt vnd mit willen aller vnser
erben, die darzve gehorten mit gesamter hant vnd ze
der zeit do wir iz wol getuen machten, verchavft haben
vnsers rehten vrein aigens den hof ze Hædrestorf bei
der Pulka, der vns anerstorben ist von vnserr mvemen
vron Perchten von Mistelbach mit allem dem recht vnd
nutz als si in gehabt hat ze veld ze dorf, iz sei gestift
oder vngestift versuecht oder vnversuecht. Hern Mar
charten von Mistelbach vnserm oehem vnd seinen erben